江 西 师 范 大 学 学 生 处

学工字〔2019〕06 号

关于全面做好建档立卡等贫困家庭学生资助政策

落实情况自查工作的通知

各学院：

根据教育部全国学生资助管理中心及江西省教育厅相

关文件精神，遵照江西省学生资助管理中心《关于全面开展

建档立卡等贫困家庭学生资助政策落实情况自查自纠工作

的通知》（赣助中心〔2019〕6 号）要求，为切实做好我校家

庭经济困难学生资助工作，确保建档立卡等贫困学生全面享

受国家学生资助政策，决定在全校全面开展贫困家庭学生资

助政策落实情况自查工作，有关要求具体通知如下：

一、各学院要高度重视，提高政治站位，切实把做好建

档立卡等贫困学生全面享受国家学生资助政策当成一项重

大的政治任务，全面开展自查自纠。自查自纠工作覆盖到每

一个建档立卡学生，确保不留一个死角。

二、各学院要按照学生处、校学生资助管理中心下发的

江西师范大学2018年建档立卡学生信息汇总表（详见附件1）

逐个进行核查。重点核查每个建档立卡学生 2018 年度享受

到国家资助情况（国家助学金档次、国家励志奖学金、国家

奖学金）及社会资助、校内资助（学费减免、临时困难补助、

防寒物品、绿色通道等）获得情况。确保资助政策覆盖所有

建档立卡学生。

三、核查工作中，如个别建档立卡学生因特殊原因未享

受到国家助学金最高档次资助，请相关学院出具说明材料

（含学生本人提供的相关材料）。

四、各学院核查内容填入附件 1，须于 3 月 13 日（下周

三）下班前将纸质稿、电子稿一并交边艳老师，纸质稿请加

盖学院党委公章。如存在上述第三条情况，请一并提交学院

说明及学生本人写具的情况材料。

联系人：边艳 88120128,13807055048。

附件:

1、江西师范大学 2018 年建档立卡学生信息汇总表（截

止到 2019 年 3 月 7 日）。（本附件由学生处边艳老师发各学

院资助经办老师办公信箱。）

2、《关于全面开展建档立卡等贫困家庭学生资助政策落

实情况自查自纠工作的通知》赣助中心（2019）6 号

学生处 校学生资助管理中心

2019 年 3 月 7 日

附件 2：

江 西 省 学 生 资 助 管 理 中 心 文 件
赣助中心〔2019〕6 号

关于全面开展建档立卡等贫困家庭学生资助

政策落实情况自查自纠工作的通知

各设区市教育局，各普通高校、省属中职学校：

根据教育部全国学生资助管理中心《关于对审计发现

“未按规定发放国家助学金”等问题整改情况进行核查的通

知》（教助中心〔2019〕12 号）和江西省教育厅《关于印发

〈全省教育系统脱贫攻坚巡视反馈意见整改工作方案〉的通

知》（赣教财字〔2019〕18 号）文件要求，切实做好中央脱

贫攻坚专项巡视反馈意见和国家审计署审计发现问题的整

改工作，确保建档立卡等贫困学生全面享受国家学生资助政

策。现将有关要求通知如下：

一、各地各校要高度重视，提高政治站位，切实把做好

建档立卡等贫困学生全面享受国家学生资助政策当成一项

重大的政治任务，全面开展自查自纠。各地市要将工作部署

到每个县（市、区）、每个学校，确保不留一个死角。

二、各地各校按照与当地扶贫等有关部门核实比对的贫

困家庭学生信息，逐个进行核查。重点核查各学段学生资助

政策落实情况，特别是建档立卡家庭经济困难学生、农村低

保家庭学生、农村特困救助供养家庭学生和家庭经济困难残

疾学生受助情况，确保上述特殊困难学生全程全部享受国家

资助政策。

三、各地各校自查自纠工作在 3 月 18 日前完成，3 月

20 日前将自查自纠报告电子版和盖章扫描件报送至省学生

资助管理中心。

联系人：李 宇；联系电话：0791-86756209；邮箱：

zzzxzzk@jxedu.gov.cn。

江西省学生资助管理中心

2019 年 3 月 5 日

mailto:zzzxzzk@jxedu.gov.cn

抄报： 学校领导。

抄送： 学工委成员单位。

学生处办公室 2019年3月7日印发